(19) *Joseph.*] Ms. Aquic., Jusefel. Ms. Audomar., A dymi de Spiritu sancto : « Didymus vero meus oculum habens spouse in Cantico cantorum, et illa lumina quæ in cunctis segetes sublimari Jesus præcepit, procul altius intuetur. » Et epist. 32, ad Abigaum : « Sed illum te oculum habere letare, de quo in Cantico dicuntur cantorum : Vulnerasti me, soror mea sponsa, uno de oculis tuis (Cant. iv). »

(20) *Macarius.*] Numerus hic et historiola Macarii hoc modo in Ms. Aquicinct. erat conculta : « Abbas Macarius dum ambularet per desertum, hominem quemdam mortuum pronum in terra invenit jacentem, et posito baculo suo super eum, ait : In nomine Jesu Christi surge. Et statim qui jacebat mortuus, surrexit, et iactavat se ad pedes sancti Macarii. Et cœpit proclamare quemadmodum ducebatur ab angelis Satana ad locum tormentorum, et propter petitionem ejus suisset ab Athiepi dimissus. Cui, cum interrogaret Macarius in quo loco suisset destinatus, ille alte ingemisens, ait : Quantum cœlum distat a terra, tantum ignis est altus, in quo medio eram missus. His autem auditis senex laerymas effudit, dicens : Vix homini illi, qui mandatae Dei transgressus fuerit. » Quæ in textu edito sunt de refrigerio damnatorum, non valde quadrant cum placitis theologorum scholasticorum. Eadem historiola, paulo aliter narrata, habetur etiam iuxta apud Joachem, libello iii, n. 16, ubi notationem vide.

(21) *Mazines.*] Impressi, *Mazines.* Ms. Aquic., Amazones. Sed legendum *Mazines.* Apud Pelagium est, gen. *Mazineum.* Vide Onomasticon.

(22) *Therenuhi.*] Ita legendum, ex Pelagio, libell. xv, n. 2, constat. Ms. et Impressi, vel *teneritudinis*, vel *terentudinis*, vel simile quid depravatum. Vide Onomasticon.

(23) *Lactorones.*] Ita impressi. Ms. Aquicinct., *lactophones*, qui totum locum ita legit : « Alius lactophones, alias dacylos, alias fleus, alias herbas usitatales, id est lapsanum, pastanacas, scarvitas, et petroselinum. » MS. Auduquar priora decrant, reliqua ita legit : « lapsanum, pastanacas, carrias ex petris. » Colon. edit. o : lapsanum et pastanatas, cucurbitas et petroselinum. » Aliqua editiones caricas omittunt. Ominino difficile hic divinare. An *lactorones* sunt lactucæ, a lacte? an decuriatum ex Græco γαλακτίποντι quod tamen non memini legimus. Forte etiam scarvite proba vox, unde Gallis *chersis*, inter herbas usitatales. Vide Onomasticon.

(24) *Quodam tempore.*] Desumptum hoc ex divo Hieronymo, epist. 53, ad Castrum; que hic tamen in fine, desunt Hieronymo. « Quam illas qui solo visu per concupiscentiam possunt huiuscem in interiorum gehennæ mittere. » Ruffini, lib. ii Eccl. Hist., cap. 7; Socrat., lib. iv, cap. 20; Hieron., in prefat. Di-

B

C

(25) *Quam formicæ et muscæ et cuticæ habent.*] Hieron., epist. 32, ad Abigaum, quæ est consolatoria super cœcitate : « Nec doleas si hoc non habeas quod formicæ, et muscæ et serpentes habent. » Ubi etiam refert, quosdam mundi philosophos, ut totam cogitationem ad mentis cogenter puritatem, sibi oculos eruisse. » Et lib. ii in Jovinianum : « quosdam legitimus sibi effodisse oculos. » Cicero, N. B. v. de Fin. : « Demoeritus, qui vere falsoe dicitur oculis se privavisse. » De eo idem, v. Toscul., Gellius, lib. x, c. 7; Tertullianus, Apolog. cap. 46.

(26) *Quidam frater.*] Huc fortasse facit quod habet divus Hieronymus, epist. 4, ad Rusticum : « Vidimus nuper et planimis Crossi opes unius morte deprehensas, urbisque stipes quasi in usus pauperum congregatas stirpi et posteris derelictas. Tunc ferrum quod lacebat in profundo, supernavit aquæ (IV Reg. vi), et inter palmarum arbores myrræ amaritudo monstrata est (Exod. xv). Nec mirum; talem et socium et magistrum habuit, qui egentium fames suas fecit esse divitias, et miseris derelicta in suam reservavit miseriam. Quorum clamor tundem pervenit ad cœlum, et patientissimas Dei vicit aures, ut missus angelus pessimus Nabal Carmelo (I Reg. xxv) diceret : Stulte, hac nocte auferent animam tuam a te, que autem preparasti cuius erunt (Lucas xii)? ubi tralatitie ferrum pro latenti gravique monachii iniquitate accipe; et amaritudinem aquæ a Moyse prope septuaginta palmas inventam pro criminis, quod palmaris velut sanctitatis umbra oblegitur.

Nescio an per socium et magistrum suggiliet Ruffinum, quem Grunni nomine designat, de quo in eadem epistola : « Hic bene numerus plus; lacebat in praudiis. Nec mirum, si qui mollos inescare solitus erat, facio euene circumstrepentium garrulorum procedebat in publicum, intus Nero, foris Cato. »

(27) *Nam eadem loco circiter quinque millia divisæ cellulis habitabant.*] Supra, lib. ii, qui primus Ruffini est, in prologo : « Comitantur autem per cœrum dispersi et separati in cellulis. » Non frustra dixit, divisæ cellulis, ut Cellia seu Lauram insinuaret.

DE VITIS PATRUM

LIBER QUARTUS,

AUCTORIBUS (1) SEVERO SULPICIO (2) ET JOANNE CASSIANO (3).

Excerpta hæc sunt ex Severi Sulpicii dialogo 1, et Joannis Cassiani Institutio et Collationibus.

Prologus.

598 Frequenter se sapientia me, fratres, flagitatis ut vobis gratia adificationis, regressus de partibus transmarinis, edoceram mea peregrinationis historiam, vel qualiter in Oriente fides Christi floret, quæ sit principium pacis, quæ sanctorum quies, quæ instituta monachorum, quæ eremitarum vita vel conversatio. Si vel in

eremo vivere Christianis licet, quantisque signis ac virtutibus in servis suis Christus operetur, quemadmodum etiam mihi prospera navigatio fuerit, qui vel quo me iter terrenum perduxerit. Vestris ergo adjutus orationibus faciam ut desiderare vos video, et quæso ut libentissime ad ea quæ narro aurem accommodetis¹.

¹ Sever. Sulpic., dialogo 1, cap. 1, quædam hujus Prologi verba habet. Intelligenda omnia nomine Posthumiani, qui interloquitur.

CAPUT PRIMUM

De monacho solitario, qui in finibus Cyrenorum in parvo tugurio conmanebat.

Ante hoc triennium, quo tempore hinc abii (Sever. Sulpic., dialogo 1, c. 2), ubi a Narbona navim solvimus, quinto die portum Africæ intravimus, adeo prospera Dei ntu navigatio fuit. Libuit animo adire Carthaginem, loca visitare eæntorum, et præcipue ad sepulcrum Cypriani martyris adorare. Quinto decimo igitur die ad portum regressi, profectique in altum Alexandriam petentes, reluctantate Austro, pene in Syrtim illati sumus: quod providi nautæ caventes, jactis anchoris navim sistunt. Sub oculis autem terra continens erat, in quam scaphis egressi, cum vacua omnia ab humano cultu cerneremus, ego studiosius explorandorum locorum gratia, longius processi. Tribus fere a littore nullibus parvum tugurium inter arenas conspicio, cuius tectum, quasi carina navis, erat contiguum terræ, satis firmis tabulis constructum. Non quod ibi imbrum ulla vis timeatur; fuisse autem illic pluviam nec aliquando quidem auditum est; sed quod ventorum tanta vis est, ut si quando vel clementiore coelo aliquantum spirare flatus coepit, in auras in illis terris, quam in ulla mari nautragium 537 sit. Nulla ibi germina, sata nulla proveniunt: quippe in instabili loco arenibus arenis, ad omnem motum ventorum cedentibus. Verum ubi adversa quædam a mari promontoria ventis resistunt, terra aliquantulum solidior herbam raram atque hispidam gignit, ea ovibus est pabulum satis utile. Incolæ loci illius lacte vivunt. Qui solertiiores sunt, vel (ut ita dixerim) diiores, hordeaceo pane utuntur. Et ibi sola messis est, quæ celeritate proventus, per naturam solis sive aeris, ventorum casus evadere solet. Quippe fertur a die jacti seminis, trigesimo die maturescere. Consistere autem ibi homines non alia ratio facit, quam quod omnes tributo liberi sunt. Extrema siquidem Cyrenorum ora est desertio illi continua, quod inter Ægyptum et Africam interjacet; per quod olim Cato Cæsarem fugiens duxit exerci um.

Ergo ut ad tugurium illud, quod eminus conspexeram, pertendi, invenio ibi senem in veste pellicea, molam manu vertentem. Consalutatus, accepit nos benignissime. Eject s nos in illud litus exponimus; et ne statim repetere cursum possemus, maris molles detineri. Egressos in terram, ut est mos humani ingenii, naturam locorum, cultumque habitantium voluisse cognoscere; Christianos nos esse, id præcipue querere, an essent aliqui inter illas solitudines Christiani. Tunc vero ille flens præ gaudio, ad genua nostra provolvitur, iterumque ac sæpius nos deosculans, invitat ad orationem. Deinde expositis in

A terram ferinis pellibus, facit nos discumbere; apponit prandium sane locupletissimum, dimidium panem hordeaceum. Eramus autem nos quatuor, ipse erat quintus. Fasciculum herbæ etiæ intulit, cuius nomen mihi excidit, quæ menthae similis est, exuberansque soli saporem melis præstatabat. Itius præduci admodum suavitate et delectati sumus, et satiati. Septem enim diebus apud illum fuimus. Postera igitur die, cum aliqui ex incolis ad nos confluere cœpissent, cognoscimus illum hospitem nostrum esse presbyterum, quod summa nos dissimulatione ille celaverat. Deinde cum ipso ad ecclesiam processimus, quæ fero duobus nullibus a conspectu nostro, interjectu montis, exclusa aberat. Erat autem viibus texta virgultis, non multo ambitiosior, quam nosri B hospitis tabernaculum: in quo vix quis, nisi curvus, poterat consistere. Cum hominum mores quereremus, illud præclarum animadvertisimus, nihil eos neque vendere, neque emere. Quid sit fraus atque furturn nesciunt: aurum atque argentum neque habent, neque habere cupiunt. Nam cum ego presbytero illi decem aureos obtulisse, refutavit. Et cum nolle eos accipere, aliquantulum vestimentorum ei indulsimus. Quod cum ille benigne accepisset, revocantibus nos ad mare nautis, discessimus ab eo.

CAPUT II.

De dictis Origenis, quod hæretica sint.

Prospero igitur cursu (Severus Sulp., dialogo 1, c. 3), septimo die Alexandriam pervenimus, ubi fœda inter episcopos atque monachos certamina gerabantur, ex ea occasione vel causa, quod congregati in unum sæpius sacerdotes, frequentibus decrevisse synodis videbantur, ne quis Origenis (4) libros legeret aut haberet, qui tractator sanctarum Scripturarum peritissimus habebatur, sed episcopi quædam in libris illius insanius scripta memorabant. Quæ assertores Origenis non ausi defendere, ab hæreticis potius fraudulenter inserta dicebant; et ideo non propter illa quæ in reprehensionem merito vocarentur etiam reliqua esse damnanda cum legentium sider facile posset habere discrimen, ne falsa sequeretur, et tamen catholice disputata retineret. Non esse autem mirum, si in libris neotericis et recenter scriptis fraus hæretica fuisse operata, quæ in quibusdam locis non timuisset impetrare Evangelicam veritatem.

D Adversum hoc episcopi obstinatius remittentes, pro potestate cogebant recta etiam universa cum pravis, et cum ipso auctore damnare, quia salis super his sufficienter libri, quos ad se jam recepisset Ecclesia; respuendamque esse penitus lectionem quæ plus esset nocitura insipientibus quam profutura sapientibus. Mihil autem ex illis libris quædam curiosus

Indaganti, admodum multa placuerunt: sed aliqua reprehendi, in quibus illum prava sensisse non dubium est, quae defensores ejus falsata contendunt. Ego miror unum eumdemque hominem tam diversum a se esse posuisse ut in ea parte qua probatur neminem post apostolos habeat aequalem; in ea vero qua iure reprehenditur, nemo deformius doceatur errasse. Nam cum ab episcopis excerpta ex libris illius multa legerentur, quae contra catholicam fidem scripta constarent, locus ille vel maximam parabat invidiam, in quo editum legebatur: Quia Dominus noster Jesus Christus sicut pro redemptione hominis in carnem venisset, cruxem pro hominis salute perpessus, mortem pro hominis aeternitate gustasset; ita esset eodem ordine passionis etiam diabolum redempturus, quia hoc bonitati illius pietatique congrueret **538**, ut qui perditum hominem reformasset, prolapsum quoque angelum liberaret. Cum haec atque alia hujusmodi ab episcopis proderentur, ex studiis partium orta est magna seditio. Quae cum reprimi sacerdotum auctoritate non posset, saevi exemplo ad regendam Ecclesiae disciplinam praefectus assumitur: cuius terrore dispersi fratres, ac per diversas oras mouachi sunt fugati, ita ut, propositis edictis, in nulla constare sede sinerentur. Illud autem me admodum permovebat, quod Hieronymus vir maxime catholicus, et sacrae legis peritissimus, Origenem secutus primo tempore putabatur: quem nunc idem ipse Hieronymus præcipue et omnia illius scripta damnaret. Nec vero ausus sum de quoquam temere judicare: præstantissimi tamen viri doctissimique serebantur in hoc certaine dissidere. Sed tamen sive illud error est, ut ego sentio; sive heresis, ut putatur, non solum reprimi non potuit multis animadversionibus sacerdotum, sed nequaquam tam late se potuisset effundere, nisi contentione crevisset. Istiusmodi ergo turbatione cum veni, Alexandria fluctuabat. Me quidem episcopus illius civitatis benigne admodum, et melius quam opinabar exceptit, secumque tenere tentabat. Sed non fuit animus ibi consistere, ubi recens fraternæ clavis seruebat invidia.

CAPUT III.

De conversatione Hieronymi Jerosolymitanii.

Igitur inde egressus (*Sever. Sulp., Dialogo 1, c. 4*), Bethleem oppidum petri, quod ab Jerosolymis sex millibus separabatur: ab Alexandria autem sedecim in mansionibus abest ecclesia loci illius, quam Hieronymus presbyter regebat. Nam parochia est episcopi, qui Jerosolymam tenet. Mihi jam pridem Hieronymus, superiore illa mea peregrinatione compertus, facile obtinuerat ut nullum praeter illum mihi extendum rectius arbitrarer. Vir enim praeter sidei meritum, dotemque virtutum, non solum Latinis atque Graecis, sed et Hebraicis etiam litteris eruditus est, ut se illi in omni scientia nemo audeat comparare. Nam sex menses apud ipsum fui conversatus. Cui jugis adversum malos pugna, perpetuumque certamen concivit odia perditionum. Vers fator, pinxit

A mihi videtur in aliquibus opusculis vitia multorum (*Hier., epist. 22 ad Eustochium, de custod. Virgin.*); imo quod nihil penitus omisit, quod non carperet, laceraret, exponeret; præcipue avaritiam. nec minus vanitatem insectatus est. Multa de superbia, non pauca de superstitione disseruit. Cæterum de familiaritatibus virginum et monachorum, atque etiam clericorum, quam vera, quam fortia disputavit? unde a quibusdam dicitur non amari. Oderunt eum heretici, quia eos impugnare non desinit. Oderunt eum clericci, quia vita eorum insectatur et crux. Sed plane eum boni homines admirantur et diligunt. Nam qui eum hereticum esse arbitrantur, insanunt. Vere dixerim, catholicæ hominis scientia, sana doctrina est: totus semper in lectione, totus in libris est. **B** Non die, non nocte quiescit; aut legit aliquid semper, aut scribit. Quod nisi mihi fuisset fixum animo, et promissum, Deo teste, ante propo-*itum*, eremum adire, vel exiguum temporis punctum a tanto viro discedere noluisset. Huic ergo traditis atque commissis omnibus meis, omnique familia, quem me contra voluntatem animi mei secuta tenebat impli-*citum*, exoneratus quodammodo gravi fasce penitus ac liber, egressus sum ad Alexandriam. Visitatis ibi fratribus, ad superiorum inde Thebaidam, id est ad Aegypti extrema contendit. Ibi enim vastæ patentis eremi solitudinis plurimum serebantur habere monachorum. Longum est, si omnia cupiam referre quea vidi: pauca namque perstringam.

CAPUT IV.

C Quod abbates fratribus suis eorum licentia in eremo constitutis victum administrant.

Haud longe ab eremo contigua Nilo (*Sever., Sulp., dialog. 1, c. 5*), multa sunt monasteria: habitant in uno loco plerumque centeni, quibus summum jus est sub abbatis imperio vivere, nihil arbitrio suo agere, per omnia ad nutum illius potestatemque pendere: Ex his ergo si qui majorem virtutem mente conceperint, ut acturi solitariam vitam se ad eremum conferant, non nisi permittente abbatte discedunt. Hæc illorum prima virtus est, parere alieno imperio. Transgressis ergo ad eremum abbatis illius ordinatione, panis et quilibet alias cibus ministratur.

CAPUT V.

Quod frater in eremo pascitur pane cœlico.

Casu per illos dies quibus illuc adveniram (*Severus Sulp., dialog. 1, c. 5*), cuidam solitario qui nuper ad eremum secesserat, neque amplius ab hoc monasterio quam sex millibus tabernaculum sibi constituerat, panem abbas per duos pueros miserat. Quorum major habebat ætatis annos quindecim, minor duodecennis erat. His ergo inde redenitibus, aspis miræ magnitudinis venit obviam: cuius occursu nihil perterritis, ubi ante pedes **539** eorum venit, quasi incantata carminibus, carulea colla depositus; minor ex pueris manu eam apprehensam ac pallio involutam, ferre coepit; deinde monasterium quasi vixor ingressus, in occursum fratrum capti-

vam bestiam, resoluto pallio, non sine jactantiae tumore depositit. Sed cum infantium fidem atque virtutem cæteri prædicarent, abbas ille altiori consilio, ne infirmior ætas insoleceret, utrumque virginis compescuit, multum objurgatos cur ipsi quod per eos operatus fuerat Dominus prodidissent; opus illud non suæ fidei, sed divinae suisse virtutis; disserent potius Deo in humilitate servire, non in signis et virtutibus gloriari, quia inelior esset infirmitatis conscientia virtutum vanitate. Hoc ubi ille frater audivit solitarius, et periclitatos infantulos serpentis occursu, et ipsos insuper multa verbera victo serpente meruisse, abbatem obsecrat, ne sibi post haec ullus panis aut cibus aliquis mitteretur. Jamque octavus dies fuerat emensus quo se homo Christi infra periculum famis ipse concluderat. Arebant membra jejunio, sed desiccre mens coelo intenta non poterat. Corpus inedia fatiscebat, fides firma durabat: cum interim admonitus abbas ille per Spiritum ut discipulum visitaret, pia sollicitudine cognoscere cupiens qua vitæ substantia vir fidelis aleretur, qui ministri sibi panem ab homine noluisset, ad requirendum eum ipse abbas proficiscitur. At ille, ubi eminus senem venire conspexit, occurrit ei obviam, agit gratias, ducit ad cellulam. Cum ingressi pariter ambo, conspiçiunt palmiciam sportam, calido pane congestam, foribus affixam de poste pendere; ac primum panis calidus sentitur odore, tactu vero ac si ante paululum foco esset ereptus, ostenditur, Egyptii tamen panis forma non cernitur. Obstupescit ambo, munus cœlestis cognoscunt, cum ille hoc abbatis adventu præstitum fateretur, abbas vero illius fidei ac virtuti ascriberet; ita ambo cœlestem panem cum magna exultatione frerentur. Quod cum abbas ad monasterium post regressus fratribus retulisset, tantus omnes incenderat ardor animatum, ut certatim ad eremum et sacras solitudines ire pruperarent.

In hoc monasterio dues ego jam senes (5) vidi (*Ibid.*, c. 6), qui per quadraginta annos ibi degere, ita ut nunquam inde discesserint, ferebantur. Siquidem id de eorum virtutibus, et abbatis ipsius testimonio, et omnium fratrum audierim sermone consono celebrari, quod unum eorum sol nunquam vidisset epulantem, alterum nondum vidisset iratum. Sed quia unius eremite cognovisti virtutem, referam vobis adhuc pauca de pluribus.

CAPUT VI.

Quod leonem tanquam animal mansuetum a sene escam cepit.

Ego ubi primam partem eremi ingressus sum (*Sever. Sulp., dial. 1, cap. 7*), duodecim fere a Nilo millibus (habebam autem unum ex fratribus ducem locorum peritum) pervenimus ad quemdam sellum monachum, sub radice montis habitantem: Ibi, quod in illis locis rarissimum est, puerus erat. Bovem unum habebat, cuius hic erat totus labor, impulsa rotali machine quam produceret, nam mille aut amplius pedum profundum petet ferebatur. Hor-

A tus et illic erat multis oleribus copiosus. Id quidem contra naturam eremii, ubi omnia areria, exuta solis ardoribus, nullus unquam seminus vel exiguae radicem ferunt. Verum hoc sancto illi labor cum pœnate communis, et propria præstabat industria; frequens enim irrigatio aquæ tantam pinguedinem arenis dabat, ut mirum in modum virere atque fructificare horstuli illius olera videremus. Ex his ergo una cum domino suo bos ille vivebat; nobis quoque ex ea copia coenam sanctus ille dedit. Post coenam autem, jam inclinante vespera, invitat nos ad arborem palmæ, cujus interdum pomis uti solebat, quia fere duabus millibus aberat. Nam haec tantum in eremo arbores, licet rara, habentur tamen: quod nimirum solers antiquitas procuraverit, an solis natura gignat, B ignoro; nisi Deus præciosus futurorum habitationem quandoque sanctis eremum, hec servis stis preparaverit. Ex majore enim parte, que inter illa constunt secreta, cum alia germina nulla succedant, istarum arborum pomis ibi aluntur. Ergo ubi ad illam, ad quam nos hospes noster duebat, arborem, pervenimus, leonem ibi offendimus. Quo viso, ego et ille dux meus intremuimus; sanctus ille inquietanter accessit; nos licet trepidi, secuti sumus. Fera, ab eo imperata, modesta discessit et constitit, dum illa attigua ramis humilioribus poma decorporet. Quinque palmis plenam manum obtulisset, occurrit bestia, acceptaque tam libere quam nullum animal domesticum. Et cum comedisset, abscessit; nos haec intonas, et adhuc trementes, facile potuimus agnoscere qualia C in illo virtus fidei, et quanta in nobis esset infirmitas.

CAPUT VII.

Quod lupa a sene pascitur, furti rea veniam precatur.

540 Alium atque singularem virum vidi, in parvo tugurio, in quo non nisi unus recipi posset, habitantem (*Severus Sulp., dialogo 1, c. 8*). Huic iuventute solita erat astare coenanti, nec facile unquam bestia fallebatur, quin illi ad legitimam horam refectionis occurreret; et tamen diu pro foribus exspectaret, donec ille panem, qui in coena supererat offerret, illa manum ejus laubere solita, atque ita quasi impleto officio et præstata consolatione discedebat. Sed forte accidit ut sanctus ille, dum fratrem qui ad eum venerat deducit abeuntem, diutius abesset, et non nisi sub nocte remearet, interim bestia ad consuetum illud tempus cœpsa occurreret; vacuam cellam, cum familiarem patronum abesse sentiret, ingressa est, curiosus explorans ubinam esset habitator. Casu contigua cum panibus quinque palmicia fiscella pendebat; ex his unum sumit, et devorat, deinde perpetrato scelere discessit. Regressus eremita, vidit sporulam dissolutam, non constante panum numero. Diamnum rei familiaris intelligit, ac prope limen panis assumpti fragmenta cognoscit. Sed non erat incerta suspicio, quæ furtum persona fecisset. Ergo cum sequentibus diebus secundum consuetudinem bestia non veniret, nimis audacis facti conscia ad eum venire dissimulans, cui fecisset injuriam, sege patiebatur eremita se alumnæ solatio destitutum: po-

Exremo illius oratione revocata, sepius post diem affuit, ut solebat, ante feres coenanti. Sed ut facile cerneret: verehendum penitentis, non ausa propius accedere, dejectis profunde pudore in terram luminibus, quod palam licebat intelligi, quamdam veniam precabatur. Quam illius confusionem miseratus erexit, jubet eam propius accedere, ac manu blanda caput triste permulcat; deinde pane duplicitate ream suam refecit: ita indulgentiam consecuta, officii consuetudinem deposito mero reparavit. Intuimini, quæso. Christi etiam in hac parte virtutem, cui sapit omne quod brutum est, qui mite est omne quod fævit: lupa officium præstat, bestia furti crimen agnoscit, lupa concio pudore confunditur: vocata adest, caput præbet; et habet sensum indulxæ sibi venire, sicut pudorem gessit errati. Tua haec virtus, Christe; tua haec sunt, Christe, miracula. Etenim quæ in tuo nomine operantur servi tui, tua sunt mirabilia; et in hoc ingemiscimus, quod majestatem tuam seræ sentiunt, homines non verentur. Ne cui autem hoc incredibile videatur, majora aliae memorabo. Fides Christi adest me nihil fingere, sed quæ mihi bene comperta sunt explicabo.

CAPUT VIII.

Quod quinque catuli leonum cæci per anachoretam illuminati sunt.

Habitabant plerique in eremo sine ullis tabernaculis, quos anacobretas vocant (*Severus Sulp., dialogo 1, cap. 9*). Vivunt herbarum radicibus, nullo unquam certo loco consistunt, ne ab hominibus videntur. Ad quemdam igitur hoc ritu atque hac lege viventem, duo ex Nitria monachi, licet longe diversa regione, tamen quia olim ius in monasterii conversatione charus et familiaris fuisset, auditis ejus virtutibus tetenderunt. Quem diu multumque quæsivit, tandem mense septimo reperebunt in extremo illo deserto quod est Memphis contiguum demorantem, quas ille solitudines jam per annos duodecim dicebatur habitare. Qui licet omnium hominum vitaret occursum, tamen agnitis fratribus non refugit, seque charissimis per triduum non negavit. Quarto die aliquantulum progressus, cum prosequeretur abeuntes, leænam miræ magnitudinis ad se venire conspicunt. Bestia, licet tribus repertis, non incerta quem peteret, anachoreta pedibus advolvitur, ac deinde præcedentem sequuntur. Nam illa præiens et subinde restans, in eos intendebat, ut facile posset intelligi id eam velle, ut quo illa ducebat, anachoreta sequeretur. Quid multis? ad speluncam bestie pervenitur, ubi illa adultos jam quinque catulos malefeta nutriebat. Qui ut clausis luminibus ex alvo matris exierant, cæcitate perpetua tenebantur. Quos singulos de rupe prolatis, ante anachoreta pedes mater exposuit. Tunc denuni sanctus advertit quid bestia postularet; invocatoque Christi nomine, contractavit manu clausa lumina catulorum; ac statim cæcitate depulsa, apertis oculis bestiarum diu negata lux patuit. Ita fratres illo anachoreta, quem desideraverant, visitato, fructuosa laboris sui

A mercede ad monasterium redierunt, et fidem sancti gloriamque Christi quam ipsi viderant enarraverunt.

CAPUT IX.

Frater quidam ibicis exemplo didicit quid de herbis edere, quidve respire deberet.

Fuit et alias in illis regionibus anachoreta, qui in ea parte, quæ est Syenes, habitabat (*Severus Sulp., dialogo 1, c. 10*). Hic cum primum se ad eremum **541** contulisset, herbis herbarmisque radicibus, quæs prædulcis interdum et saporis eximiis fert arerna, victurus, ignarus germinis eligendi, nociva plerumque carpebat; nec erat facile vim radicum sapore discernere, quia omnia æque dulcia, sed pleraque occultiore natura virus lethale cohibebant. Cum ergo edentem vis interna torquere, et immensis doloribus vitalia universa quaterentur, ac frequens vomitus cruciatibus non ferendis ipsam animæ sedem, stomacho jam fatiscente, dissolveret, eremita omnia penitus quæ essent edenda formidans, nihil jam attractare aut gustare audebat. Septimum quoque jejunus diem, spiritu jam deficiente, ducbat, cum ad eum fera, cui ibici est nomen, accessit: huic propins astanti, fasciculum herbarum, quem collectum pridiem attingere eremita non audebat, objecit. Sed fera quæ virulenta erant ore discutiens, quæ innoxia noviter eligebat. Ita vir sanctus ejus exemplo quid edere, quid respire deberet edocitus, et periculum famis evasit, et herbarum venena vitavit.

CAPUT X.

Frater quidam quinquaginta annis in monte Sina constitutus, non patitur aliorum fratrum accessus.

Sed longum est de omnibus qui eremum incolunt comperta nobis memorare (*Serer. Sulp., dialogo 1, c. 11*). Annū integrum et septem fere menses intra solitudinem constitutus exegi, sæpius tamen cum illo sene qui puteum et bovem habuit habitavi. Duo beati Antonii monasteria adii, quæ hodieque ab ejus discipulis incoluntur. Ad eum etiam locum in quo beatissimus Paulus primus eremita est diversatus, accessi: jugum Sina montis vidi, cuius circumflexum, cœlo pene contiguum, nequaquam adiri potest. Inter hujus montis secessus anachoreta esse aliquis ferebatur, quem diu multumque quæsivit videre non potui. Qui fere jam ante quinquaginta annos a conversatione humana remotus, nullum vestis usum habebat, sed setis corporis sui tectus erat. Illic itaque quoties eum religiosi viri adire voluerunt, cursu rapido avia petens, occursum fugiebat humanum. Un tantummodo ferebatur se ante quinquennium præbuisse videndum, qui, credo, potenti fide id obtinere promeruit. Cui inter multa colloquia percontanti cur homines tantopere fugeret, respondisse ille perhibetur: Qui ab hominibus frequentatur, non potest ab angelis visitari. Unde non immerito recepta opinione multorum, fama vulgaverat, sanctum illum ab angelis visitari.

Ego autem a Sina monte digressus (*Ibid.*), ad Nilum flumen regressus sum, cuius ripas frequentibus monasteriis consertas, ultraque ex parte Iustravim.

plerumque vidi, ut dudum dixeram, uno in loco habuisse centenos, sed et bina et terna millia in iisdem viculis agere constabat. Nec sane ibi minorem pueritatem diversantium in multitudine monachorum esse virtutem, quam eorum esse cognovisti, qui se ab humanis cœtibus removerunt. Præcipua, ut jam dixi, et prima ibi virtus, obedientia. Neque enim ibi aliter quis adveniens, a monasterii abbate suscipitur, quam qui tentatus fuerit et probatus, nullum unquam recensaturus, licet arduum et difficile, indignumque abbatis imperium.

CAPUT XI.

Obedientie incredibilis magna miracula.

Referam vobis duo incredibilis obedientiae magna miracula (*Sever. Sulp., dialog. 1, c. 12*). Igitur cum quidam frater sæculi actibus abdicatis, monasterium magnæ dispositionis ingressus, suscipi se rogaret in congregationem, abbas cœpit ei multa proponere: graves esse illius disciplinæ labores, sua vero dura imperia, quæ nullius facile posset implere patientia; aliud potius monasterium, ubi facilitibus legibus vivetur, expeteret, et non tentaret aggredi quod non posset adimplere. Ille vero his terroribus nihil permovebi, sed magis omnem obedientiam ita polliceri cœpit, ut si eum abbas in ignem ire præciperet, non recusaret intrare. Quam illius professionem ubi abbas accepit, non cunctatus probare, jubet eum in clibanum, qui coquendis panibus parabatur, intrare. At ille non distulit parere præcepto, sed statim medias flamas nihil cunctatus ingressus est. Quæ mox tam audaci fide victæ, velut illis quondam Hebrais pueris, cesserunt, et confessim fugit incendium. Et ipse qui ingressus est, et putabatur arsurus, velut frigido rore perfusum se esse miratus est. Sed quid mirum, si tuum, Christe, tironem ignis ille non tetigit, ut nec abbatem pigeret dura inandassem, nec discipulum pœniteret obedientiam explesse. Hinc ergo intelligendum est quantum obedientia obtinere apud Deum mereamur, dum ille qui eo quo adveniat die tentatur infirmus, per agilitatem obedientiae perfectus inventus est. Merito felix, merito gloriosus probatus obedientia, glorificatus est passione.

CAPUT XII.

Aliud miraculum obedientiae.

Quidam itidem frater in eodem monasterio ad eumdem abbatem recipiendus **542** advenierat (*Sever. Sulp., dialog. 1, c. 13*). Cum prima ei lex obedientiae proponeretur, ac perpetem polliceretur ad omnia vel extrema patientiam, casu abbas storaciam virgam aridam manu gerebat: hanc fixit in terram, atque illi advenæ id operis injunxit, ut tam diu virgulæ aquam irriguam ministraret, donec (quod contra naturam erat) virga arida in solo arente viresceret¹. Subjectus ille frater duræ legis imperio, aquam propriæ humeris quotidie convelebat, quæ a Nilo fluente per duo fere millia petebatur. Jamque emenso anni spatio, labor non cessabat operantis, de fructu

operis spes esse non poterat, tamen obedientie virtus in labore durabat. Sequens quoque annus, vano labore tantum effectum fratris eludit. Tertio denum anno, succendentium temporum labente curriculo, cum neque nocte neque die aquarius ille cessaret, virga floruit. Ego ipse ex illa virgula arbusculam vidi, quæ hodieque intra atrium monasterii ramis virginibus quasi in testimonium manens, quantum obedientia meruit, et quantum siles posset, ostendit.

CAPUT XIII.

Damonia ejiciens etiam a dæmone possidetur, sine tamen salubri restituitur.

Quidam ex sanctis Patribus fugandorum de corporibus obsessis dæmonum incredibili præditus potestate, multa signa faciebat (*Sev. Sulp., dialog. 1, cap. 14*). Non solum enim præsens, neque verbo tantum, sed et absens quoque, interdum, ciliciorum sui flumbris aut epistolis missis obsessa corpora curabat. Hic ergo mirum in modum frequentabatur a populis, ex multis locis ad eum venientibus: taceo de minoribus; præfecti, comites, atque diversarum judices potestatum, præ foribus illius saepè jacuerunt. Hic enim omni potu in perpetuum penitus abstinuit, ac pro cibo septem tantum carnis sustentabatur. Interea sancto viro, ut ex virtute honor, ita ex honore vanitas cœpit subrepere. Quod malum ubi ille primum potuit in se sentire grassari, diu multumque discutere conatus est, sed repellere penitus non potuit. Ubique nomen ejus dæmones fatebantur. Excludere a se confluentem populum non valebat: virus interim latens serpebat in pectore, et cuius nutu ex alienis corporibus dæmones fugabantur, seipsum occultis cogitationibus vanitatis purgare non poterat. Totis igitur precibus conversus ad Dominum, oravit, ut, permissa in se diaboli potestate, similis illis fieret quos ipse curaverat. Quid multis? ille præpotens, ille signis atque virtutibus toto Oriente vulgatus, ille ad cuius limina populi ante confluxerant, correptus a dæmonie est; ac reteatus in vinculis, omnia illa quæ emergumeno solent fieri perpessus, quinto demum mense purgatus est non tantum dæmons, sed quod illi erat utilius atque optatius, etiam vanitate.

CAPUT XIV.

Eremita ad sæculum rediens quomodo punitus est.

Adolescens quidam prædives opibus (*Sev. Sulp., dialog. 1, cap. 15*), genere clarus, habens uxorem et filium parvulum, cum in Ægypto tribunus esset et frequentibus adversum Blembos [*Forte, Blemyes*] expeditionibus quedam eremi contigisset, sanctorum etiam tabernacula complura vidisset, a beato Joanne eremita verbum salutis accepit. Nec moratus inutili militiam cum vano honore illo contempnere, eremum constanter ingressus, brevi tempore in omni genere virtutum perfectus emicuit². Potens jejaniis, humilitate conspicuus, fide firmus, facile se antiquis monachis studio virtutis æquaverat. Cum interim subiit eum cogitatio injecta per diabolum, quod rectius

¹ Simile apud Pelag., libell. iv, num. 3.

² De eo Russinus, lib. ii, c. 1.

esset ut rediret ad patriam, filiumque unicum ac dominum totam cum uxore salvaret: quod utique et acceptius Deo foret, quam si solum se saeculo eriperet, et salutem suorum negligeret. Istiusmodi ergo falsae justitiae colore superatus, post quadriennium cellam suam atque propositum eremita deseruit. Sed ubi ad proximum monasterium, quod a multis fratribus habitabatur accessit, causam dissectionis atque consilium quarrentibus confitetur. Renitentibus cunctis, et praecipue loci illius abbatte, male animo fixa sententia non potuit evelli. Igitur infelici se obstinatione proripiens, cum dolore omnium digressus est a fratribus. Et vix a conspectu eorum abscesserat, mox impletur daemone, cruentasque spumas ore provolvens, suis dentibus seipsum lacerabat. Deinde ad idem monasterium fratum humeris reportatus, cum coerceri in eo immundus spiritus non valeret, necessitate cogente ferreis nexibus alligatus, pedes cum manibus vinciuntur. Non immerita poena fugitivo. Post biennium vero oratione sanctorum ab immundo spiritu liberatus, ad eremum, unde discesserat, mox regressus, et ipse correctus est, et aliis futurus pro exemplo, ne quem aut falsae justitiae umbra, aut incerta mobilitas inutili levitate compellat semel coepit deserere.

CAPUT XV.

De habitu vel vestimento Aegyptiorum monachorum.

543 Sunt praeterea quædam in ipso Aegyptiorum habitu non tantum ad curam corporis quantum ad morum formulaum congruentia (*Cassian.*, *t. i Instit.*, *c. 4*). Cucullis namque perparvis indesinenter utuntur diebus ac noctibus, scilicet ut innocentiam et simplicitatem parvolorum jugiter custodire etiam imitatione ipsius velaminis commoneantur.

Colobiis quoque lineis induuntur (*Ibid.*, *c. 5*), quæ vix ad cubitos usque pertingunt, nudas de reliquo circumferunt manus, ut amputatos eos habere actus et opera mundi hujus suggerat abscissio manicarum.

Post hæc angusto palliolo tam amictus humilitate quam vilitate pretii, colla pariter atque humeros tegunt, quod masfortes tam nostro quam ipsorum nuncupatur eloquio (*Ibid.*, *c. 7*).

Ultimum est habitus eorum pellis caprina, quæ melotes appellatur (*Ibid.*, *c. 8*). Qui tamen habitus pellis caprinæ significat mortificata membra omni petulantia carnalium passionum, debere eos in summa virtutum gravitate consistere.

Calceamenta quoque (*Ibid.*, *c. 10*), velut interdicta Evangelico precepto recusantes (*Math. et Luc. x*), cum infirmitas corporis vel matutinus rigor hiemis aëvit, seu meridiani æstus fervor exegerit, tantummodo muniunt pedes. Quibus tamen caligis quam licito utantur, utpote Domini mandato concessis (*Act. xi*; *Marc. vi*), nequaquam tamen pedibus eas inhærere permittunt, cum accedunt ad celebranda seu ad percipienda sacrosancta mysteria, illud etiam existimantes secundum litteram custodiri debere, quod dicitur ad Moysen et ad Jesum filium

A Nave: Solve corrigiam calceamenti tui, locus enim in quo stas terra sancta est (*Exod. iii; Jesue v*).

CAPUT XVI.

De canonico orationum modo, et perfecta abrenuntiatione saeculi.

Itaque per universam Aegyptum et Thebaidam, ubicumque habentur monasteria, legitimum orationum modum in vespertinis conventibus seu nocturnis vigiliis tenent (*Cass. l. ii Instit.*, *c. 3*). Non enim illic quisquam congregationi fratum interesse permititur, nisi prius universis facultibus suis reddatur extraneus. Et qui ingressus in congregationem fuerit, sic obediens cogitur cunctis, ut reieundum sibi secundum sententiam Domini ad infantiam pristinam novabit, nihil sibi consideratione ætatis vel annorum numerositate præsumens, quam in saeculo inaniter consumptam se reputat perdidisse; sed pro rudimentorum merito et tironum novitate, quam se gerere in Christi militia recognoscit, subdere se etiam junioribus compellitur.

Igitur per universam (ut diximus) Aegyptum duodenarius psalmonum numerus (*Ibid.*, *c. 4*), tam in vespertinis quam in nocturnis solemnitatibus custoditur, ita dumtaxat, ut post ipsos psalmos duæ lectio-nes, una veteris, alia novi Testamenti, subsequantur. Qui modus antiquitus constitutus, idcirco per tot saecula intemeratus perdurat, quia non humana adiunctione statutus a senioribus affirmatur, sed cœlitus angelico ministerio Patribus antiquis fuisse delatus.

CAPUT XVII.

Ubi angelus in congregatione seniorum duodecim pavitos virus fuit cantasse.

Nam cum, in primordiis fidei (*Cass.*, *t. ii Instit.*, *c. 5*), pauci quidem, sed probatissimi viri, monachorum nomine censerentur, quique jam normam vivendi a successoribus apostolorum suscepserant, secedentes in secretiora suburbiorum loca, agabant vitam tanto abstinentiae rigore districtam, ut omnibus stupori esset tam ardua conversationis eorum professio.

Hic ergo venerabiles Patres, pervigili cura posteris consulentes, qui modus quotidiano cultui per universum fraternalitis corpus decerni deberet, tractaturi omnes in unum locum conveniunt, ut hereditatem pietatis ac pacis successoribus suis absolutam ab omni dispensationis lite transmitterent, verentes ne qua in quotidianis solemnitatibus inter viros ejusdem culturæ dissonantia vel varietas exorta, quandoque in posterum erroris noxiæ germen emitteret. Cumque pro suo unusquisque servore, diverso modo psalmonum numeros institueret, et alii quinquagenos, alii sexagenos psalmos; nonnulli vero nec hoc quidem contenti numero transcendi eum debere censerent, esseque inter eos pro religionis gloria pia contentio, ita ut tempus vespertinae solemnitatis sacratissimæ questioni succederet; repente unus in medio eorum psalmos Domino cantaturus exsurgit. Cumque, admixtibus cunctis, undecim psalmos, orationum inter-

jectione distinctos, contiguis versibus parili pronuntiatione cantasset, duodecimum sub Alleluia responsione consumans, ab universorum oculis repente subtractus, quæstioni pariter et cærimonii finem imposuit.

Exhinc sancti qui aderant seniores, intelligentes angelico magisterio congregationibus fratrum generalem canonem non sine dispensatione Domini constitutum, decreverunt hunc numerum tam in vespertinis quam in nocturnis vigillis custodire (*Ibid.*, c. 6).

544. Has igitur prædictas orationes hoc modo incipiunt atque consummant (*Cass.*, lib. II *Instit.*, c. 7), ut finito psalmio, quem Gloria subsequitur, non statim ad incurvationem genuum corruant, sed antequam genua flecant, paulisper orant; et stantes in supplicatione, majorem partem horarum expendunt. Itaque post hæc puncto brevissimo precedentes ad terram, velut orante tantum divinam clementiam, cum summa rursus velocitate consurgunt; ac iterum expansis manibus, eodem modo quo prius stantes oraverunt, suis precibus intentius immorantes. Dicunt enim ipsi, In terra diutius procumbentem monachum, quasi in oratione enixius laborantem, non solum diversis cogitationibus, sed etiam somno gravius impugnari. Experimento didicimus quod plerique non tam orationis gratia quam refectionis obtentu in terram prostrati, diutius videntur orationem protrahere.

CAPUT XVII.

Quanta discretio et observantia in oratione tenenda sit.

Cum igitur prædictas solemnitates, quas illi synaxeos vocant, celebraturi convenientiunt (*Cass.*, lib. II *Instit.*, c. 10), tantum præbetur à tuncclis silentium, ut cum in unum tam numerosa fratrum multitudo conveniat, nullius vox, excepto canticis, personæ. In qua oratione non spiritum omittitur, non exercitatio obstrebit, non oscitatio sonorolentia trahitur; nullaque vox ab eoque sacerdotis prece concludentis auditur. Cum autem ille qui orationem collecturus est e terra surrexerit, ita ut nullus nec antequam inclinetur ille, genu flectere, nec cum ex terra surrexit, motari presentat. Ideo enim orationes illi celeri fine concludunt, ne forte immorantibus eis diutius, redondans quedam spuli seu phlegmatis interrumpat orationis excessum; et idcirco dum adhuc servet, velut de fauibus inimici velociter radienda est. Qui cum sit nobis semper infestus, tunc maxime assistit infester, cum contra se offerre nos Domino preces videt.

Quatuorib[us] utilius censem, breves quidem orationes, sed creberimes fieri (*Ibid.*, c. 11). Meliusque esse dicunt, decem psalmi versus cum contritione cordis et cum rationabili assignatione cantare, quam totidem psalmos cum confusione mentis effundere.

CAPUT XIX.

Quod in responsione Alleluia non dicitur psalmus, nisi qui hoc titulo prænotatur.

Illi quoque apud eos omni observantia custodiuntur (*Cass.*, lib. II *Instit.*, c. 11), ut in responsione

A Alleluia nullus dicitur psalmus, nisi is qui in titulo suo Alleluia inscriptione prænotatur.

Nullum etiam tempus ab operis exercitatione vacuum transire concedunt (*Ibid.*, c. 12,) quis non solum ea quæ diei splendor emituit omni instantia manibus exercere contendunt; sed etiam illa operationum genera sollicita mente perquirunt, quæ ne ipsius quidem noctis densissimæ tenebre valeant impedire, credentes se tanto sublimiorem spiritualium contemplationum puritatem mentis intuitu quæsitos, quanto diutius fuerint erga operis studium ac laboris intenti.

Hoc quoque nosse debemus (*Ibid.*, c. 18), a vespera Sabbati, quæ lucescit in diem Dominicum, ad vesperum sequentem, apud eos genua non curvari, sed nec totis quidem quinquagesimæ diebus.

CAPUT XX.

Dé opere manuum, et cur tertia, sexta, et nona perlatur.

Ka namque ab eis incessanter operatio manuum privativi per cellulas exercetur (*Cass.*, lib. III *Instit.*, c. 2), ut psalmorum quoque vel cæterarum Scripturarum studium per totum diei spatium jugiter mediantes, in his officiis quæ nos statuo tempore celebremus, totum diei tempus absument.

Tertiam vero horam, et sextam, atque nonam, trinis psalmis quotidie finiunt (*Ibid.*, c. 3). His enim tribus temporibus etiam Danielis prophetam quotidie fenestris apertis in cenaculo preces Domino fudisse cognoscimus (*Daniel.* vi). Nec immerito hæc specialius tempora religiosis sunt officiis deputata, iu bis siquidem promissionum perfectio, et summa nostræ salutis est adimpleta. Hora namque tertia, re promissus olim per prophetas Spiritus sanctus, super apostolos descendit, linguarumque omnium eis scientiam dedit (*Act.* ii). Hora autem sexta, immaculata hostia Dominus noster Jesus Christus oblatus est Patri, crucenque pro totius mundi salute conscendens, humani generis delevit peccata (*Coloss.* ii). Eadem quoque hora Petro in excessu mentis vocatio gentium, per summationem vasibus evangelici cœlitus delata, et purificatio omnium generum animantium in eodem vase consistentium, delata ad eum vox divinitus revelatur, dicente ei: Surge, Petre, occide et manduca (*Act.* x). Qund vas quatuor initii de calo summissum, non aliud quam Evangelium designare manifeste cognoscitur. Hora vero nona Christus inferna penetrans, inextricabiles tartari tenebras coruscatione sui splendoris existinxit (*Math.* xxvi); portasque æreas ejus effringens, et seras ferreas conterens, captivitatem 545 sanctorum quæ clausa tenebatur, secum transvectit ad cœlos, igneaque rhombæa submota, antiquum incolam paradiso restituit. Eadem quoque hora Cornelius centurio in precibus persistens (*Act.* x), commemorationem orationum et eleemosynarum suarum ante Deum factam ab angelo sibi loquente cognoscit. Quibus testimoniosis liquido comprobatur non immerito sanctis et apostolicis viris has horas religiosis obsequiis consecratas

a nobis quoque observari similiter oportere : qui nisi A velut lege quadam solvere hæc pietatis officia saltem statutis temporibus adigamur, totum diei spatum obliuione aut desidia vel vanis occupationibus involuti, absque orationis interpellatione consumamus.

CAPUT XXI.

Cum quanta discretione et cautela suscipiantur in monasterio abrenuntiantes sacerdos.

Cum igitur quis renuntiatur sacerdoli negotiis, in monasterium se suscipi rogaverit (*Cass., l. iv Instit., c. 3*), non ante admittitur quam diebus decem vel eo amplius pro foribus monasterii excubans, indicium perseverantiae sue, pariter humilitatis ac patientiae demonstraverit. Cumque omnium fratrum prætereuntium genibus provolutus, et ab universis refutatus atque despctus sit, quasi qui non causa religionis, sed necessitatis obtentu monasterium optet intrare, injuriis quoque multis affectus, experimentum dederit constantiae sua; et qualis futurus sit in temptationibus, opprobrii tolerantia declaraverit; atque ita postmodum susceptus, diligenter summa perquiritur ne de facultatibus suis inhabaserit ei vel unius nummi contagio. Scient enim eum sub monasterii disciplina diuturnum esse non posse, sed nec humilitatem aut obedientiam obtinere, si in conspectu ejus quantulunquaque pecuniae latitaverit.

Quamobrem ita nudatur unusquisque, cum receptus fuerit, omni pristina facultate, ut ne ipsum quidem vestimentum quo indutus est habere permittatur ulterius (*Ibid., c. v*); sed in conventu fratrum productus in medium, exiuit propriis indumentis, ac per manus abbatis induitur monasterii vestimenti, ut per hoc non solum se universis rebus suis antiquis noverit spoliatum, sed etiam omni mundiali fastu depositio, ad Christi paupertatem et inopiam se descendisse cognoscat.

Illa vero qua posuit vestimenta (*Ibid., c. 6*), tandem reservantur in monasterio, donec profectus et conversationis ejus ac tolerantiae virtutem evidenter agnoscant. Et si posse eum ibi perdurare perspexit, tunc indigentibus eadem vestimenta largiuntur; sin vero in quadam illum murmuratione vel qualibet inobedientia reprehenderint, exuentes eum monasterii, quibus indutus erat, vestimentis, et revestitum antiquis, quæ servata fuerant, depellunt de congregatione.

Cum igitur quis susceptus, et hac perseverantia (qua diximus) fuerit comprobatus, ac depositis propriis indumentis, habitu monasteriali fuerit accinctus (*Ibid., c. 7*), non statim congregationi fratrum commisceri permittitur; sed deputatur alicui seniori, qui seorsum non longe a vestibulo monasterii commanens, habet curam peregrinorum atque advenientium deputatam, eisque omnem diligentiam susceptionis et humanitatis impedit. Cumque ibidem cum ipso integro anno deserviens, absque ulla querela suum circa peregrinos exhibuerit famulatum, doctus per hæc prima institutione humilitatis, admiscetur posthac congregationi fratrum.

Ac demum docetur primitus suas vincere voluntates, et ea illi saepius imperare student, quæ senserint animo ejus esse contraria (*Ibid., c. 8*). Pronuntiant enim nullatenus posse monachum prævalere vel iræ, vel tristitiae, vel spiritui fornicationis, nisi prius dicere it mortificare per obedientiam suas voluntates; sed nec humilitatem quidem cordis veram, nec cum fratribus concordiam firmam posse retinere, nec in monasterio diutius permanere eum qui voluntates suas non didicerit superare.

CAPUT XXII.

Quod nullus in monasterio sine iussione seniorum agere aliquid presumat.

Post hæc tanta observantia apud eos obedientias regula custoditur (*Cass., l. iv Instit., c. 10*), ut juviniores absque præpositi sui scientia vel permisso nec ad ipsas quidem naturales necessitates progredi præsumant; et sic universa præcepta, quæ eis ab abbate fuerint imperata, complete festinant, tanquam si ex Deo sint coæditia, ut aliquando etiam impossibilita sibimet imperata, ea fide ac devotione suscipiant, ut tota virtute perficere ea et consummare intantur.

Itaque considentes intra cubilia sua, et operi ac meditationi studium pariter impendentes (*Ibid., c. 12*), cum signum aliquod audierint ad orationem eos seu ad opus aliquod invitans, certatim de cubilibus suis unusquisque prorumpit, ita ut ille qui scripturas exercet, cum repertus fuerit inchoasse literam, libri non audeat; sed in eodem puncto quo ad 546 aures ejus sonitus pulsantis signi advene-rit, summa velocitate proiliens, ne tantum quidem moræ ei interponat, quantum cœpti apicis consummet effigiem.

Hanc sane virtutem inter cæteras institutiones eorum magnam esse cognovimus (*Cass., lib. iv, c. 13*), quod nulli fiscellam, nulli peculiarem sportam, nec aliquid aliud quasi proprium possidere licet, sed nec verbo quidem audeat quis dicere aliquid esse suum.

CAPUT XXIII.

De tribus granis lenticulari negligenter dimissis.

Igitur in septimana cuiusdam fratris, qui officio coquinarum deserviebat (*Cass., lib. iv Instit., c. 20*), cum præteriens præpositus monasterii, tria grana lenticulae jacere vidieset in terra, quæ fratri festinanti ad coctionem preparandam, inter manus, quando aqua lavabantur, elapsa fuerant, confessini super hoc abbatem censuluit. Tunc frater ille, velut interversor et neglector sacri peculii judicatus, ab oratione suspensus est: cuius negligenter reatus non aliter ei remissus est, nisi cum publica penitentia diluisset.

CAPUT XXXIV.

De duabus monachis, in quorum septimana lignum deficit.

Novi alios fratres (*Cass., lib. iv Instit., c. 21*), in quorum septimana cum accidisset tanta lignorum penuria, ut non esset penitus nuda soliti cibi fratribus pararentur, et donec possent cœmplia deferri, ut

xerophagia contenti essent abbatis fuisset auctoritate præceptum; essetque hoc universis placitum, nec quisquam posset ullum coctionis sperare pulmentum; illos, velut qui fructu ac mercede sui laboris et obsequii fraudarentur, si in ordine vicis suæ cibos fratribus non secundum consuetudinem parvissent. tantum sibi spontanei laboris ac sollicitudinis indixisse, ut in illis aridis ac sterilibus locis, in quibus ligna nisi de fructiferis arboribus excitantur, omnino modis nequeunt inveniri, neque enim in illis locis ulla reperiuntur fructeta silvestria. Igitur per extensa avia discurrentes fratres illi, et in eremum, quæ versus mare Mortuum tenditur, abeuntes, festucas tenues ac spinulas, quas ventus hic illucque disperserat, colligentes, cunctam solemnitatem ciborum spontaneis obsequiis præparaverunt. Tanta namque fide hæc sua munera fratribus exhibuerint, ut etiam cum illos honeste posset vel lignorum excusare penuria, vel abbatis imperium, pro suo fructu atque mercede noluerint abuti licentia.

CAPUT XXV.

De beato Joanne, qui habitabat juxta Lyco oppidum.
Necessarium reor huic operi commemorationem facere beati Joannis (*Cass., lib. iv Instit., c. 23; Ruff., lib. II, cap. 1*), qui commoratus est juxta Lyco, quod est oppidum Thebaidæ, qui propter obedientiæ virtutem usque ad prophetiæ gratiam sublimatur. Sic enim per totum claruit mundum, ut et regibus mundi hujus merito suo redderetur illustris. Nam cum in extremis, ut dixi, Thebaidæ partibus commaneret, non ante præsumebat Theodosius imperator ad præpotentium tyrannorum bella procedere, quam illius animaretur oraculis atque responsis. Quibus confidens, velut cœlitus sibi delatis, trophyæ de desperatis bellis atque hostibus semper reportavit.

CAPUT XXVI.

De obedientia ejusdem Joannis.

Hic itaque beatus Joannes ab adolescentia sua usque ad perfectam ac virilem statem cuidam seniori deserviens (*Cass., lib. iv Instit., c. 24*), donec ille in hujus vitæ conversatione duravit, tanta ei humilitate inhasit, ut ipsi quoque seni stuporem summum obedientia illius incuteret. Cujus hanc virtutem, utrum de vera fide ac profunda cordis simplicitate descenderet, volens senex manifestius explorare, ei plura, etiam superficia et impossibilia, frequentius injungebat, ex quibus pauca narrabo. Sumpsit namque de lignario suo virgultum senex, quod olim excisum usibus soci fuerat præparatum, cum hoc coram ipso infixisset in terram, præcepit ei ut, advecta aqua, quotidie illud bis irrigaret. Quod præceptum veneratione solita sine ulla impossibilitatis consideratione adolescens suscipiens, ita quotidianis diebus explevit, ut aquam per duo millaria indesinenter apportans, nullatenus lignum cessaret rigare; atque per totum anni spatium, non infirmitas corporis, non occupatio necessitatis ullius intercedens, ab observantia præcepti hujus potuit eum impedire. Cumque hanc sedulitatem tacitus

A senex latenter diebus singulis explorasset, et videret eum simplici cordis affectu mandatum suum, velut divinitus imperatum, servare, miserans tandem tam longi laboris ejus perseverantium, accedens ad aridum virgultum, dixit: O fili Joannes, misitne radices hæc arbor, an non? Cumque ille nescire se dixisset, senex, velut tentans si jam suis radicibus teneretur, evulsi coram ipso virgultum; et projiciens longius illud, præcepit discipulo ut deinceps rigare cessaret.

CAPUT XXVII.

De immensi saxo, quod idem Joannes per obedientiam advesit.

547 Itaque cum jam fama obedientiæ ejus per monasteria universa fragraret (*Cass., lib. iv Instit., c. 25*), quidam fratres probationis, immo ædificationis ejus causa venerunt ad senem. Tunc senex vocans discipulum suum, ait ad eum: Curre, Joannes, et saxum illud hoc advolve quantoctius. Qui confessum saxum immare, applicita nunc cervice, nunc toto pectori, tantonus atque conatu provolvere contendebat, ut sudore membrorum suorum, non solum totum infunderet vestimentum, sed etiam saxum ipsum suis cervicibus humectaret. In hoc quoque parum metiens impossibilitatem præcepti vel facti, pro reverentia senis et obsequi simplicitate sincera, qua credebat tota fide, senem nihil posse incassum ac sine ratione præcipere. Hucusque abbatis Joannis pauca de multis dixisse sufficiat; nunc abbatis Mutii factum dignum memoria comprehendam.

CAPUT XXVIII.

De mirabili patientia abbatis Mutii.

Hic namque abbas Mutius, abrenuntiare desiderans huic mundo, monasterium petiit (*Cass., lib. 4 Instit., c. 27*). Qui tam diu pro foribus monasteri cum parvulo filio octo circiter annorum excubavit, donec suscipi mereretur. Cumque tandem recepti fuissent, confessum ab invicem separati sunt, ne scilicet jugi visione parvuli, reminisceretur pater quam abjecerat facultatem; et quemadmodum divitem se jam non esse sciebat, ita et patrem se esse nesciret. Quod ut plenius probaretur, utrum ipse plus faceret affectione sanguinis an obedientiæ, negligebatur parvulus, pannis potius quam vestimentis indutus. Sed et colaphis atque alapis expositus diversorum, quos plurimumque sub oculis suis pater innocentii parvulo etiam gratis cernebat inferri, ita ut nunquam genas ejus nisi lacrymarum sordentibus vestigiis videret infectas. Cumque taliter infans sub oculis ejus per singulos dies ageretur ille pro amore Christi et obedientiæ virtute, rigido semper et immobili viscere perduravit. Non enim reputavit jam suum filium, quem secum pariter obtulerat Christo, nec curabat de presentibus ejus injuriis. Sed magis exultabat quod illo nequaquam distinctionem mentis illius atque immobilem rigorem emolliret. Quod videns Pater monasterii, ad comprobandum magis ejus constantiam, cum vidisset quadam die infantem plorare, simulans se iratum, præcepit patre ejus ut tollens eum, jacta-

ret in aquam. Tunc ille velut a Domino hoc sibi esset præceptum, confessim celeri cursu rapiens flum, ad ripam fluminis jactaturus advexit. Quod profecto furore fidei et obedientiæ ejus fuisset opere consummatum, nisi procurati fuissent ab abbate fratres qui sollicite ripam fluminis possiderent ad parvulum eruendum, projectumque jam quodammodo de fluminis alveo parvulum confessim rapuerunt et cum summa devotione præcepto patris completo, ab effectu operis revocaverunt.

Cujus filies atque obedientia et devotio in tantum fuit Deo accepta (*Ibid.*, c. 28), ut statim divino testimonio comprobata sit. Revelatum namque est continuo seniori hac eum obedientia Abrahæ patriarchæ opus implesse. Cumque, brevi tempore exacto, idem abbas migraret de sæculo, hunc patrem Mutium pro obedientia cunctis fratribus proponens, successorem sui atque abbatem monasterio reliquit.

CAPUT XXIX.

De manacho cuiusdem comitis filio, qui sportas per plateas jussus fuerat portare.

Novimus quemdam fratrem, secundum sæculi hujus ordinem, suinmæ familiæ, nam pater comite et ditissimo oriundus fuit (*Cass., lib. iv Instit.*, c. 29). Qui relicti parentibus cum ad monasterium pervolasset, ad comprobandum ejus humilitatem, statim ei a seniore præceptum est ut decem sportas grandes, quas necesse non erat tunc vendere, cervicibus suis impositas, distrahendas per plateas circumferret; adjecta conditione, quo diutius in hoc officio ipse detineretur, ut si forte unus eas emere pariter voluisset, non cederet, sed sigillatim eas quærentibus venderet. Quod ille tota devotione complevit; et omni verecundia pro Christi desiderio calcata, sportas humeris suis imponens, et per plateas portans, statuto pretio distraxit, et pecuniam ad monasterium reportavit.

CAPUT XXX.

De abbe Pinuphio, qui pro humilitate fugiens, de monasterio longius secessit.

Vidimus et abbatem Pinuphium (*Cass., lib. iv Instit.*, c. 30), qui cum esset immensis monasterii presbyter, quod est in Ægypto, non longe a Panephysi civitate, et pro ipsa reverentia vel vitæ suæ vel ætatis vel sacerdotii, cunctis honorabilis existere; videns se pro hoc ipsa humilitatem tenere non posse, occulte fugiens de cœnobio, secessit solus in Thebaidis ultimas partes; ibique deposito indumento 548 monachorum, assumpta sæculari ueste, monasterium Tabennensiarum expetivit, quod sciebat cunctis monasteriis esse districtus, et in quo se pro longitudine regiouis creditit ignorandum. Ubi dum diutissime pro foribus perseverans, cuactorum fratum genibus provolutus, ut susciperetur summis precipibus ambivit. Cumque multo depectu probatus, et tandem fuisset admissus, continuo ut seni, nullique operi penitus apto, horti cura diligentiaque mandatur. Quam ille operam sub alio fratre juniore, qui eum sibi creditum retinebat, exercens, sic eidem subdebat, ut non solum ea